关于举办高压电气设备绝缘预防试验及状态检修

高级技术培训班的通知
各有关企事业单位：
高压电气设备是电气系统的核心，其运行可靠性是保障电气系统可靠运行的重要指标，为了推动测试技术的进展，配合各单位电气设备预防性试验工作的开展，保证电力系统安全稳定运行，提升相关工作人员的技能水平，我中心决定举办“高压电气设备绝缘预防试验及状态检修高级技术培训班”。培训班将邀请著名专家授课，使参加培训的学员能真正有所收获，有所提高。请各单位选派代表参加，现将培训班有关事宜通知如下。
一、时间  2015年5月29日—6月1日，28日全天报到。
二、地点  江苏·南京
三、培训内容

1、 电气设备的绝缘试验
（1）绝缘预防性试验综述             （2）绝缘电阻、吸收比试验
（3）泄漏电流和直流耐压试验         （4）电气设备的介质损耗角正切值试验
（5）绝缘油电气性能试验             （6）交流耐压试验
（7）冲击电压试验                   （8）试验记录、试验报告和试验结果分析
2、 绝缘油的气相色谱分析

（1）充油电气设备内部主要绝缘材料性能（2）变压器油中气体的产生机理
（3）气相色谱分析理论及应用          （4）三比值法的基本原理及方法
（5）无编码比值法的原理及方法

（6）油中气体分析的多种判据对故障进行综合诊断

（7）变压器油色谱分析实例
3、 局部放电试验
（1）电弧放电与局部放电的对比分析    （2）局部放电特征及原理
（3）局部放电测试方法                （4）局部放电波形分析及图谱识别

（5）局部放电测试中的干扰及抗干扰措施（6）局部放电信号特征分析
（7）局部放电检测现场实例操作讲解

4、 电力变压器的状态诊断与状态检修
（1）变压器的构成及绝缘状态检测      （2）变压器的特性试验
（3）电力变压器的直流电阻试验        （4）电力变压器的短路和空载试验
（5）变压器的过热性故障及其判断      （6）变压器的放电性故障及其判断
（7）变压器的音频监控系统            （8）变压器外围部件的检测与处理
（9）变压器的运行及寿命预测          （10）变压器状态档案及状态检修
（11）电力变压器的综合分析与诊断
（12）电力变压器的故障诊断与大修实例

5、 高压开关设备的状态诊断与状态检修
（1）高压开关设备的构成及检测        （2）高压开关设备的绝缘及特性试验
（3）高压开关的动作特性试验
（4）高压开关操动机构的常见故障及处理（5）典型开关设备的故障诊断
（6）高压开关设备的状态检修          （7）SF6气体的特性及检测应用
（8）SF6含水检测、检漏和纯度检测    （9）高压开关的综合分析与诊断
6、 GIS组合电器的状态诊断与状态检修
（1）现场常用的GIS主要元件及结构型式
（2）HGIS、DTC与PASS等新设备在现场的调试应用与发展
（3）GIS的回路电阻测量              （4）GIS元器件试验及连锁试验
（5）GIS的绝缘试验                  （6）SF6气体检测
（7）GIS的异常及故障分析            （8）GIS的常见故障
（9）GIS各主要部件的寿命预测        （10）GIS的状态检修
7、 互感器的状态诊断与状态检修
（1）互感器原理（电磁互感器、电容互感器、光电互感器的结构原理与发展）

（2）互感器的绝缘试验                （3）互感器的油色谱分析
（4）互感器的特性试验                （5）互感器的红外检测技术
（6）互感器的状态分析与诊断          （7）互感器的状态检修

8、 避雷器的试验与状态检测
（1）避雷器实验                      （2）避雷器的红外诊断和在线监测
（3）避雷器性能分析及状态诊断        （4）避雷器的寿命预测及轮换

9、 电力电缆的试验与状态分析
（1）电力电缆的绝缘试验              （2）电力电缆的运行状态检测与分析
（3）电力电缆的故障诊断              （4）电力电缆的寿命预测及状态检修
（5）电力电缆的预防试验实例分析

10、套管、绝缘子、母线的状态诊断与状态检修
（1）套管、绝缘子、母线的绝缘试验   （2）套管、绝缘子、母线的红外检测
（3）套管、绝缘子、母线的在线检测
（4）套管、绝缘子、母线的状态诊断与状检修
11、输电线路状态检测与状态检修
（1）输电线路绝缘试验                （2）输电线路阻抗测量
（3）线路导线接头试验                （4）输电线路杆塔劣质绝缘子检测
（5）输电线路红外检测与在线检测      （6）输电线路巡视检查与缺陷管理
（7）输电线路的故障预测与状态检修

12、 配电线路状态诊断与状态检修
（1）配电线路绝缘试验                （2）配电线路劣质绝缘子检测
（3）配电网电容电流的测量            （4）配电线路状态诊断与状态检修

13、 电力电容器状态检测与状态检修
（1）电力电容器的结构及其原理        （2）电力电容器的绝缘试验
（3）电力电容器的电容量测量          （4）电力电容器的故障诊断
（5）电力电容器的状态检修

14、 接地装置试验与改造
（1）土壤电阻率测试                  （2）工频接地电阻试验
（3）电位分布、跨步电压和接触电压试验

 HYPERLINK \l "_Toc278744275" （4）架空地线分流阻抗测试
（5）连通试验和开挖检查
（6）接地装置的状态诊断与改造实例分析

15、电气绝缘在线检测与故障诊断

（1）变压器绝缘的在线检测            （2）高压旋转电机绝缘的在线检测

（3）局部放电在线监测及故障诊断      （4）电容型试品的在线检测

（5）串级式电压互感器绝缘的带电测试  （6）电力电缆绝缘的在线检测
（7）避雷器的在线检测                （8）绝缘子的在线检测
（9）绝缘在线监测系统
16、在线检测技术在电气设备状态检修中的应用
（1）常用在线检测仪器的型号参数和技术规范（2）常用在线检测仪的选型

（3）典型在线检测仪的应用

17、智能电网、智能小区与微网建设等新技术简介
18、新能源发电与分布式电力系统简介

19、电气设备状态检修与故障诊断相关国家标准和行业标准的讲解
四、参加对象
1.各企业从事电力、电气的工程技术和管理人员；

2.企业自备电厂生产技术部门、输变电工区、检修工区管理及技术人员；

3.各电力设计院、科研所、高校的设计研究人员；各电气设备生产厂家技术人员等。

五、费用
1. 培训费  3650元/人 食宿统一安排，费用自理。

2. 证书费  800元/人 由中国机械工程学会设备与维修工程分会设备工程研修中心颁发培训证书。
六、颁发证书

经培训考评通过后颁发证书。请学员准备身份证复印件及学历证复印件各两份，二寸蓝底证件照两张，并请于报到时交至会务组。
七、联系方式  中国机械工程学会设备与维修工程分会设备工程研修中心
联系电话/传真：4006023060   手机：13368023519  电子邮箱：xywlei@126.com

八、请将报名回执务必于5月19日前经单位盖章后传真或邮件到研修中心培训部。中心将根据报名回执通知具体报到地点。
二○一五年四月十三日
附：高压电气设备绝缘预防试验及状态检修技术高级技术培训班报名回执表
经研究我单位决定派以下同志参加本次培训

	姓名
	性别
	职务
	单位及所在部门
	通讯地址
	联系电话

	联系人：                  手机：
	单位盖章

      （此表复制有效）